
76  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

CONTRATADA: ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ nº 08.928.777/00001-22
ENDEREÇO: Avenida Perimetral, 1630, 1 andar, Marco, CEP 66.095-780, 
Belém/PA
Belém/PA, 04 de outubro de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 713237

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 716/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1077545, de 28/09/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrícula 
nº. 5913247/3, Cargo/Função de Diretor de Planejamento de Obras e Con-
formidade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

073/21 Consórcio Novo Ginásio de Santarém. Implantação do Sistema de Refrigeração e adequação da área de 
Segurança do Ginásio Poliesportivo, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula 5956734/1, Cargo/Função de Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 713064

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 60/2020 – TP Nº 03/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
FÊNIX LOGÍSTICA, COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI - CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: Recuperação de Rede de Água Danificada na Av. Independência do 
setor PAAR, no Município de Ananindeua/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/10/2021 a 28/02/2022
Data da Assinatura: 01/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 713055

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 720/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1084269, de 29/09/2021 
– DIPOC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro Cézar da Silva Lima Júnior, Matrícula nº 5913247/3; Cargo/
Função: Diretor de Planejamento de Obras e Conformidade.
OBJETIVO: Visita Técnica ao Centro de Convenções e no Hospital Materno 
Infantil no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 a 15/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 713063

PORTARIA Nº. 721/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1087055, de 29/09/2021 
– COPC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Giusepp Natalli Marçal de Franceschi, Matrícula nº 5946541/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Participar do Evento como representante do Estado, Acompa-
nhando o Secretário Adjunto de Gestão e Desenvolvimento Urbano ao Mu-
nicípio de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 30/09 a 01/10/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 713061

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.	 Processo: 2021/653108
2.	L icitação nº: 026/2021
3.	 Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.	D ata da Adjudicação: 05/10/2021
5.	D ata da Homologação: 05/10/2021
6.	O bjeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHA-
RIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNCÍPIO DE SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA VISTA / PA, neste Estado
7.	 Empresa vencedora adjudicada: MAIS BRASIL CONSTRUTORA 
EIRELI – CNPJ: 26.916.786/0001-85, com o valor de R$ 2.195.136,94 
(Dois milhões, cento e noventa e cinco mil, cento e trinta e seis reais e 
noventa e quatro centavos).
Belém/PA, 05 de outubro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 713560
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 032/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, no Mu-
nicípio de ULIANÓPOLIS, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 21 de outubro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 713476
AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS 033/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS NO 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ, neste Estado, conforme especifi-
cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 22 de outubro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de outubro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 713478


